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Af journalist Flemming Rasmussen, 
Dansk Fjernvarme

Fra olie til moderne affaldsvarme. Fra 
de første 26 fjernvarmeinteresserede 
borgeres underskrifter på kontrakter-
ne i 1955 til dagens forbrugerantal på 
3546 fjernvarmeforbrugere. 

Succeshistorien om de 50 år med 
Aars Fjernvarmeforsyning har natur-
ligvis budt på mange fremskridt, både 
teknologiske, organisatoriske og hvad 
angår nettets udbredelse. 

Men historien om fjernvarmen i 
Aars omfatter også mere spøjse og 
sågar dramatiske kapitler, der blandt 
andet omfatter en formand, der sank 
død om under generalforsamlingen, 
en anden, der blev væltet på en gene-
ralforsamling, og en varmemester, der 
udelukkende havde kortet over led-
ningsnettet i sin egen hukommelse.
De første spæde tanker om fjernvarme 
i Aars tog form omkring 1952. Men 
der gik fire år med mange møder og 
tusindvis af frivillige arbejdstimer, før 
Aars Fjernvarmeforsynings formand 
kunne byde velkommen på den første 
egentlige generalforsamling.

Det blev landsretssagfører Torrild 
Thomsen, der fik den fornøjelse, og 
stoltheden var tydelig. 
- Fjernvarmecentralen vækker almin-
delig beundring og anerkendelse hos 
de udenbys delegationer, der ofte 
kommer for at studere fjernvarme, 
og jeg synes, vi har en central, vi 
kan være bekendt at præsentere for 
enhver, sagde han den 29/8 1956.

Året forinden kunne selv samme 
Torrild Thomsen ved den stiftende 
generalforsamling konstatere, at 26 
havde underskrevet kontrakter. Den 
1. juli 1955 blev første spadestik til 

Aars fejrede 50 års spændende 
fjernvarmehistorie
Aars Fjernvarmeforsyning kunne for nyligt fejre sin 50 års fødselsdag og se tilbage 
på en spændende historie med store fremskridt og dramatiske begivenheder.

både central og ledningsnet taget, 
den 15. september blev centralen 
indviet, og inden jul var 72 forbru-
gere – inklusiv de store kommunale 
bygninger – klar til at lade fjernvarme-
vand flyde gennem radiatorerne.

Hukommelses-kort
Siden 1955 er tingene gået slag i 
slag i Aars - men ikke uden bump på 
vejen. Det første år var der i hvert 
fald nok at se til med at få løbet det 
ny fjernvarmeselskab i gang. Hele 
56 gange mødtes bestyrelsen i Aars 
Fjernvarmeforsynings første år.

Smedemester Anders Nielsen blev 
hyret til at passe anlægget, og han 
blev en stor personlighed i Aars 
Fjernvarmeforsynings historie.

Aars Fjernvarmes formand i årene 
1966-1972, Mogens Tange, er en af 
dem, der husker samarbejdet med 
den tidligere varmemester. Dengang 
var bekæmpelse af et stort vand-
spild en hovedopgave, og forman-
den spurgte derfor sin varmemester 
om kortet over ledningsnettet. Men 
det fandtes udelukkende i Anders 
Nielsens hukommelse.

- Jeg mente ikke, det kunne 
passe, men Anders Nielsen bedyre-
de, at der kun fandtes det kort, han 
havde i sit hoved, fortæller Mogens 
Tange i den jubilæumsbog, Aars 
Fjernvarmeforsyning netop har udgi-
vet i anledning af fødselsdagen.

Der blev lavet et kort, og besty-
relsen fordelte nettet mellem sig og 
spadserede hver sin del igennem på 
en vinterdag. Ved at se, hvor sneen 
var smeltet, kunne de få en ganske 
god ide om, hvor rørene var utætte.

Formand Mogens Tange var i øvrigt 
centrum for et af de mere dramati-
ske kapitler, da han blev væltet på en 

generalforsamling i 1972.

En anden dramatisk begivenhed ind-
traf under en ekstraordinær general-
forsamling i 1965. 

På det tidspunkt diskuterede man 
en mulig ny central til Aars. Men 
ganske kort før forslaget var klar 
til afstemning, sank den formand, 
der var med til at starte det hele, 
Torrild Thomsen, død om i sin stol. 
Generalforsamlingen blev i sagens 
natur straks suspenderet.

Forslaget blev senere godkendt på 
en ny generalforsamling.

Kraftvarmens indtog i Aars
Vejen frem til dagens affaldsforbræn-
dingsanlæg gik via forsøg med geoter-
misk energi i slutningen af 70´erne. 
Da det trak ud med at få udnyttet 
de geotermiske boringer, tog andre 
planer form. 

Det endte med et kombineret kul- 
og affaldsfyret værk, det stod klar i 
1986. I 1993 gav Energistyrelsen til-
ladelse til en ny kraftvarmelinje, og 
samme år blev der indgået en aftale 
med Renovest om levering af affald.

Samarbejdet med Renovest blev 
senere sat på en prøve, da parterne 
havde en årelang tvist om fordelingen 
af udgifter mellem varme- og affalds-
side. Den sag blev afgjort sidste år 
med en ny kontrakt, der betyder, at 
varmeforsyningen dækker 70 procent 
og affaldssiden resten.

I dag har Aars Fjernvarmeforsyning 
3546 forbrugere, der alle var indbudt 
til jubilæumsfesten for nylig.
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